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Introduktion 

Denne vejledning giver en kort introduktion til domænereglerne for Sundhedsdatastyrelsens 
patientindeks for dokumentdeling. Domænereglerne er lavet for at sikre klarhed og transparens 
for de parter og leverandører, der skal dele data via dokumentdeling gennem 
Sundhedsdatastyrelsens patientindeks, og beskriver således det regelsæt, der er fælles for alle 
forretningsservices. 

Begreber 

I rapporten for domænereglerne findes en begrebsliste med centrale begreber, der bruges i 
relation til udarbejdelse af domænereglerne, på side 9-11. 
 

Governance 

Domænereglerne knytter sig til Sundhedsdatastyrelsens patientindeks, selvom dette er en del 
af det større nationale XDS-landskab. På længere sigt vil det være nødvendigt at udarbejde 
domæneregler for hele XDS-dokumentdelingsservicen. Da der dog er mange parter, der skal 
med i denne proces, har Sundhedsdatastyrelsen, der er ejer af patientindekset, besluttet at 
starte med nærværende domæneregler. 
 
For at sikre fortsat udvikling og vedligehold af reglerne er der etableret en styregruppe for 
domæneregler for Sundhedsdatastyrelsens patientindeks. 
 
Styregruppen består af ledelsespersoner fra de forretningsområder i Sundhedsdatastyrelsen, 
der benytter patientindekset, af sektionslederen med ansvar for patientindekset og af MedCom. 
Afdelingschefen for Sammenhængende Digital Sundhed er formand for styregruppen. 
 

Regler for brug af Sundhedsdatastyrelsens  
patientindeks 

Her beskrives reglerne for brug af patientindekset kortfattet. Du kan læse en mere dybdegående 
beskrivelse af de enkelte regler i rapporten for domænereglerne, side 23-29. 
 

1. Regler for tilføjelse af nye forretningsservices 

a. Anmodning om tilføjelse af nye forretningsservices, som anvender patientindekset, skal 
forelægges og godkendes af styregruppen for domænereglerne. 
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2. Regler for dokumenttyper 

a. Dokumenter, som deles og fremsøges gennem patientindekset, skal kunne bruges bredt 
i sundhedssektoren. Da dokumentdelingsservicen er en national service, der skal kunne 
bruges i hele sundhedsvæsenet, stiller det også krav til, at dokumenter, som deles og 
fremsøges, skal kunne anvendes bredt. Dokumenterne skal overholde Bekendtgørelse 
om standarder for it-anvendelsen i sundhedsvæsenet1 samt Standarder og 
referencearkitekturer vedr. sundheds-it området2. 

 

3. Regler for tilføjelse af nye dokumenttyper 

a. Anmodning om tilføjelse af nye dokumenttyper, som anvender patientindekset, skal 
forelægges og godkendes af styregruppen for domæneregler for 
Sundhedsdatastyrelsens patientindeks. 

 

4. Regler for dokumentformater 

a. Dokumenter skal have et format, der fremgår af listen dk-ihe-formatcode-cs 
(urn:oid:1.2.208.184.100.10). 

b. Anmodning om tilføjelse af nye dokumentformater skal forelægges og godkendes af 
styregruppen for domæneregler for patientindekset. 

c. Styregruppen for domæneregler for patientindekset skal sikre, at godkendte 
dokumentformater for patientindekset overholder nationale standarder, som fremgår 
af Sundhedsdatastyrelsens standardkatalog. 

 

5. Regler for at hente og vise data 

a. Leverandøren af et anvendersystem skal sikre, at systemet kun viser metadata og henter 
de dokumenttyper, som forretningsstyregruppen har godkendt. 

 

6. Finansiering 

a. Det er forretningsstyregrupperne, der står for finansieringen af de enkelte 
forretningsservices og bidrager til drift af indekset.  

 

1 Bekendtgørelse om standarder for it-anvendelsen i sundhedsvæsenet (retsinformation.dk) 
2 https://sundhedsdatastyrelsen.dk/-/media/sds/filer/rammer-og-retningslinjer/referenceaktitektur-og-it-
standarder/referencearkitektur/rapport-standarder-referencearkitekturer.pdf  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2013/160
https://sundhedsdatastyrelsen.dk/-/media/sds/filer/rammer-og-retningslinjer/referenceaktitektur-og-it-standarder/referencearkitektur/rapport-standarder-referencearkitekturer.pdf
https://sundhedsdatastyrelsen.dk/-/media/sds/filer/rammer-og-retningslinjer/referenceaktitektur-og-it-standarder/referencearkitektur/rapport-standarder-referencearkitekturer.pdf
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7. Hjemmelsgrundlaget 

a. Forretningsstyregrupperne skal sikre, at der indgås de nødvendige 
databehandleraftaler. 
 

8. Regler for sletning af oplysninger 

a. Et kildesystem, som registrerer et dokument i Sundhedsdatastyrelsens patientindeks, 
skal indeholde en funktion, som kan opdatere oplysningerne om dokumentet i 
patientindekset, så et dokuments status fremstår som ugyldiggjort. 

 

9. Regler for oplysninger som er spærret af patienten 

a. Et anvendersystem skal over for brugeren flage, hvis der, ved en søgning i 
Sundhedsdatastyrelsens patientindeks, returneres information om, at borgeren har 
registreret spærring. 

b. Et anvendersystem skal give brugeren mulighed for at hente dokumenter, som borgeren 
har spærret adgangen til (værdispring). 

 

10. Regler for brug af metadata 

a. Et kildesystem skal overholde den version af den danske metadataprofil og de 
tilhørende valuesets for den dokumenttype, som der uploades dokumenter af i 
forbindelse med registrering i Sundhedsdatastyrelsens patientindeks. 

b. Et anvendersystem skal kunne anvende XDS-metadata til at sikre, at der kun fremsøges 
og hentes dokumenter, som er relevante for patientens pleje og det aktuelle 
behandlingsforløb, som systemet bruges i forbindelse med. 

c. Et kildesystem og/eller anvendersystem skal indeholde en funktion, som gør det muligt 
at opdatere systemet med den aktuelt gældende version af valuesets. Opdateringen skal 
udføres med et interval på maksimum 90 dage. 
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